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Özet

Disiplinler arası yaklaşımın (interdisipliner) amacı birden çok akademik disipli-
nin bir araya getirilerek ortak bir hedef doğrultusunda bir etkinlikte birleştirilmesi, 
farklı disiplinlerin birbirleriyle ilişkilendirilmesidir. Bundan dolayı disiplinler arası 
yaklaşım eğitim-öğretim süreçlerinde gittikçe önemli hâle gelen ve ihtiyaç duyulan 
yaklaşımlardan biri konumundadır. Bu çalışmada Türkçe ders kitaplarını disiplinler 
arasılık bağlamında incelemek, kitaplarda yer alan diğer disiplinlere ait beceri ve kaza-
nımlara hangi ölçüde yer verildiğini belirlemek amaçlanmıştır. Çalışma, nitel araştır-
ma yöntemlerinden doküman incelemesi ile yapılmıştır. Doküman olarak 2019-2020 
eğitim-öğretim yılı itibarıyla ders kitabı olarak okutulan 5.sınıf Türkçe ders kitabı ör-
neklem olarak kullanılmış ve kitapta yer alan farklı disiplinlere ait ilişkilendirmelerin 
sayıları tablolarla gösterilerek yorumlanmıştır. Ders kitaplarındaki unsurlar disiplin-
ler arasılık bağlamında (matematik, fen bilimleri, bilgisayar ve öğretim teknolojileri 
vd.) incelendiğinde özellikle belli disiplinlere daha çok ağırlık verildiği, diğer disiplin-
lere yeterince yer verilmediği ve kitaplarda yer alan disiplinler arasılık ilişkilendirme-
lerinin dengeli bir şekilde temalara dağılımının yapılmadığı görülmüştür.

Anahtar Kelimeler: Disiplin, disiplinler arasılık, eğitim, öğretim, Türkçe ders ki-
tapları.
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Abstract

The aim of the interdisciplinary approach is to bring together multiple academic 
disciplines and combine them in an activity in line with a common goal, and to in-
tegrate different disciplines by relating to each other. Therefore, the interdisciplinary 
approach is one of the approaches that are becoming increasingly important and need-
ed in education and training processes. In this study, it is aimed to examine Turkish 
textbooks in the context of interdisciplinarity and to determine the extent to which the 
skills and achievements of other disciplines in the books are included. In this research, 
which was conducted in accordance with the qualitative research method, document 
examination was used as the data collection method and content analysis was used in 
the data obtained from textbooks. As a document, the 5th grade Anıttepe Yayıncılık 
Turkish textbook, which is taught as a textbook as of the 2019-2020 academic year, was 
used and the number of relationships of different disciplines in the book was interpret-
ed by showing the tables. When the elements in the textbooks were examined in the 
context of interdisciplinarity, it was seen that certain disciplines were given weight, 
other disciplines were not given enough space and the interdisciplinary relationships 
in the books were not distributed to the themes in a balanced way. 

Keywords: Discipline, Interdisciplinarity, Education, Teaching, Turkish Textbooks.
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Giriş

Günümüzde dünya genelinde kendini çok yönlü geliştiren ve öğrenmenin yolunu 
keşfeden nitelikte bireyler yetiştirme faaliyetleri önem kazanmış bunun sonucunda 
disiplinler arası yaklaşıma uygun programlar ve çalışmalar daha çok öne çıkmaya baş-
lamıştır. Disiplinler arası yaklaşımla ilgili giderek artan program geliştirme çalışma-
ları Türkçe öğretim programlarında etkisini göstermiş, Türkçe ders kitapları tematik 
özellik taşıyan disiplinler arası (bütüncül) öğretim programlarına uygun şekilde ha-
zırlanmıştır.

Türkçe dersi metinler üzerinden işlenen ve temel dil becerilerini geliştirmeyi 
amaçlayan bir ders olduğu için Türkçe ders kitapları ders işlenişi açısından gerek öğ-
retmenler gerekse öğrenciler için son derece önemli bir kaynaktır ve bu nedenle ders 
kitaplarında yer alan içeriklerin eğitim öğretim süreçlerine uygun şekilde hazırlanma-
sı esastır. Disiplinler arası yaklaşıma bağlı olarak bireyin çok yönlü zihinsel gelişimini 
sağlamayı amaçlayan ders kitaplarında temalara uygun seçilecek metinler ve yapılacak 
etkinliklerin disiplinler arasılık boyutunun incelenmesi mühimdir. Fakat Türkçe ders 
kitaplarının disiplinler arasılık bağlamında incelenmesini amaçlayan çalışmalara ba-
kıldığında bu çalışmaların oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. Bu nedenle örnek 
Türkçe ders kitaplarının disiplinler arasılık bağlamında incelenmesi üzerine bir araş-
tırma yapılmasının gerekli ve önemli olduğu düşünülmektedir.

Ülkemizde Türkçe ders kitaplarının disiplinler arası bağlamında incelenmesi hu-
susunda yapılan çalışmalar incelendiğinde bu çalışmalarda ders kitaplarındaki disip-
linler arası ilişkilendirmelerin boyutunun, ne derece kullanıldığının tam olarak bilin-
mediği görülmektedir.

Disiplinler arasılık kavramı ve Türkçe ders kitaplarının disiplinler arasılık bağla-
mında incelenmesi ile ilgili yurt içinde yapılmış araştırmalara bakıldığında öne çıkan 
örneklerden bazıları şunlardır: Garip (2022) “Türkçe Dersi Metin İşleme Sürecinde 
Disiplinlerarasılık” adlı makalesinde Türkçe derslerinin disiplinler arası yaklaşımı 
kullanmak için uygun olduğunu, Türkçe derslerinde disiplinler arası ilişkiden fayda-
lanıldığını, disiplinler arası yaklaşımdan faydalanmanın öğrencilere birtakım katkılar 
sunduğunu ve Türkçe ders kitaplarının disiplinler arası yaklaşıma uygunluğu nokta-
sında ise farklı görüşlerin olduğunu tespit etmiştir. Kanatlı ve Çekici (2013) “Türkçe 
Öğretiminde Disiplinler Arası Olanaklar” adlı makalelerinde temel dil becerilerini ge-
liştirmek için kullanılabilecek disiplinler arası ilişkilere yer vermişlerdir. Demir (2017) 
“Ortaokul 6,7 ve 8. sınıf Türkçe Dersi Öğretmen Kılavuz Kitaplarının Disiplinler Ara-
sı Yaklaşım Açısından İncelenmesi” adlı makalesinde disiplinler arasılığın hazırlık 
çalışmaları bölümünde yoğunlaştığını ve dinleme/izleme, konuşma, okuma ile yazma 
bölümlerinde disiplinler arasılığa çok az yer verildiğini ortaya koymuştur.

Bütüncül Bir Yaklaşım Olarak Disiplinler Arasılık

Bireylerin kendilerini geliştirmelerinde ve toplumun kalkınmasında oldukça 
önemli bir yere sahip olan eğitim, bireylere istenilen özellikleri kazandıran, toplumun 
kültürünü yeni nesillere taşıyan, derinleştiren ve kültürel birikimi büyüten bir faali-
yet olarak görülmektedir. Eğitimin işlevleri konusunda Platon eğitimin “insana en iyi  
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olgunluğu vermek” olduğunu söylerken, Kant eğitimi “insanın tabiatında bulunan 
gizli bütün kabiliyetleri geliştiren unsur” olarak görmektedir. Durkheim eğitimin 
amacını “sosyal olmayan insanları sosyalleştirmek” olarak belirtirken J.J. Rousseau ise 
eğitimi “çocukları yetiştiren ve insan yapan bir sanat” olarak görmüştür (Çelikkaya, 
1991).

Gelişmiş ülkelerde olduğu gibi ülkemizde de küçük yaşlardan itibaren bireylerin 
eğitimine oldukça önem verilmekte ve toplumsal değerlere bağlı olarak şekillenen bu 
süreç; eğitimli, iyi insan yetiştirme amacına uygun olarak aile, çevre, toplum ve eğitim 
sistemi tarafından şekillendirilmektedir. Jacobs (1989) disiplinler arası öğrenmelerin, 
öğrencileri eğitimde motive eden bir teşvik aracı olduğunu ifade etmiştir. Çünkü ai-
lede başlayan ve okulda devam eden eğitim-öğretim süreci; çağın gereklerine uygun, 
eleştirel ve yaratıcı düşünebilen, donanımlı, girişimci, bilgi teknolojilerine vakıf insan 
yetiştirilmesini hedefler. Bu amaç doğrultusunda farklı disiplinlerden, bilim dalların-
dan yararlanılır.

Disiplinler arası yaklaşımda birbirinden farklı disiplinlere çok yönlü bakabilme 
becerisinin yanında öğrencilerin sosyal hayatta karşılaşabilecekleri sorunları analiz 
etme ve bu sorunlara farklı çözüm yolları bulabilme becerilerinin de geliştirilme-
si amaçlanmaktadır. Jones (2009) araştırmasında disiplinler arasılığın bireyin hayat 
boyu öğrenme becerilerini geliştirdiğini ve öğrencilerdeki eleştirel düşünme, iletişim, 
yaratıcılık ve akademik yönlerin gelişmesine etki ettiğini belirtmiştir. Bu yaklaşımda 
merkeze alınan bir tema etrafında belirli disiplinler vardır ve her disiplin kendi ara-
sında ilişkilendirilerek farklı bakış açılarıyla öğrencilere bilgi ve beceriler kazandırılır. 
Disiplinler arası ilişkilendirmelere örnek olarak seçilen temel bir konunun diğer bilim 
dallarıyla ilişkilendirilmesini anlatan şekil aşağıda gösterilmiştir (bk. Şekil 1): 

Şekil 1 Disiplinler Arası Kavram Modeli

Kaynak:(Jacobs, 1989)

Örnek olarak verilen Şekil 1’de görüldüğü gibi Türkçe dersinde temel bir konu 
Matematik, Fen bilimleri, Sosyal Bilgiler veya Bilişim Teknolojileri gibi pek çok bi-
lim dalıyla ilişki kurularak anlatılabilir. Söz gelimi Türkçe dersinde Bilim ve Tekno-
loji temasında İbn-i Sina’yı ve çalışmalarını anlatan bir metin, Fen Bilimleri dersiy-
le ilişkilendirilerek işlenebilir; Millî Kültürümüz temasında geçmişte yaşayan tarihî  
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şahsiyetlerin hayatları incelenebilir ve onlara mektup yazılarak Türkçe dersi Sosyal 
Bilgiler bilim dalıyla ilişkilendirilebilir. Ayrıca etkinlik ve çalışmalarda istatistiksel 
verilerin yorumlanması konusunda Matematik dersiyle Türkçe dersi arasında disip-
linler arası bağlantı kurulabilir ve Matematik dersini seven bir öğrencinin bu duyuşsal 
özelliği Türkçe dersine olan bakış açısında da olumlu değişimler yaratabilir.

Disiplinler arası yaklaşım eğitim öğretim sürecinde tek bir disiplinle açıklanama-
yan ve öğrencinin algılamakta zorlandığı bir konunun diğer disiplinler sayesinde öğ-
renilmesini, bu sayede de karşılaşılan problemleri kolaylıkla çözmesini sağlayan bir 
yaklaşımdır ve eğitim öğretim faaliyetlerinin önemli bir parçasıdır (Yıldırım,1996). 
Günümüzde yeni eğitim-öğretim yöntemlerinin ve yaklaşımlarının yaygınlaştığı sü-
reçlere bakıldığında genel olarak öğrenme süreçlerinde tek bir disiplin alanında yapı-
lacak çalışmaların bireylerin aktif öğrenmesinde yeterli olmadığı, diğer birçok disiplin 
alanlarından da bu süreçte faydalanılması gerektiği sonucu ortaya çıkmıştır. Örneğin 
Duman ve Aybek (2003) yapmış oldukları çalışmada disiplinlerin birleştirilmesiyle 
bilgilerin diğer alanlarla ilişkilendirileceğini, öğrencilerin sevmediği derslerin bile 
onlar için zevkli hâle geleceğini ve böylelikle öğretimin bütünleştirilmesi yoluyla di-
siplinlerin pragmatik şekilde kullanılabileceğini; Perkins (1994) ise disiplinler arası 
kavramının çoklu zekâ biçimlerini ve dünyayı çoklu bilme yollarını temsil ettiğini 
belirtmiştir.

Disiplinler arasılığın kullanımı eğitimde bireye özgün düşünmeyi ve çok yönlü 
bakış açısı kazandırır. Bu bağlamda öğretmenlerin diğer disiplin alanlarıyla etkile-
şim sağlayacak şekilde öğretim programındaki ortak konuları belirleyip derslerini 
planlaması eğitim öğretim faaliyetlerini daha etkili hâle getirecektir. Bunun sonucu 
olarak bir disiplin alanındaki kavramsal bilgiler diğer birçok disiplin alanlarındaki 
kavramsal bilgilerle bütünleşecek, öğrencilerdeki öğrenme sürecini kolaylaştıracaktır. 
Bu doğrultuda Türkiye Yeterlikler Çerçevesinin de disiplinler arasılığa uygun hazır-
landığı görülmektedir.

Türkiye Yeterlilikler Çerçevesinde 21.yüzyıl becerileri ve Hayat Boyu Öğrenme 
kapsamında bireylerin kazanması gereken 8 “Anahtar Yetkinlik” belirlenmiş ve bu 
anahtar yetkinliklere bakıldığında çerçevenin birbiriyle ilişkili ve bütünleşik bir yapı-
da olduğu görülmekte ve ortak öğrenme kazanımlarıyla birlikte disiplinler arası yak-
laşıma oldukça uyumlu bir özellik gösterdiği anlaşılmaktadır. Disiplinler arası yak-
laşımın hedeflediği sorgulayıcı bakabilen, yaratıcılık kabiliyeti gelişmiş ve çok yönlü 
düşünebilen, sosyal hayatta karşılaştığı karmaşık problemleri çözebilen, özgün eserler 
ortaya koyabilen, araştırma becerisi yüksek olan, etik meseleler ve toplumsal sorunlara 
farkındalığı yüksek insan modeli bu çerçeve metinde de seviye tanımlayıcılarda yer 
almıştır (TYÇ, 2015).

Türkçe Dersi Öğretim programının yapısı incelendiğinde ise zorunlu set özelliği 
taşıyan disiplinlerle (Matematik, Fen Bilimleri, Sosyal Bilgiler, İngilizce, Din Kültürü 
ve Ahlak Bilgisi, Beden Eğitimi, Müzik, Görsel Sanatlar, Bilişim Teknolojileri ve Ya-
zılım, Teknoloji ve Tasarım) olan ilişkisini disiplinler arasılık bağlamında görebilmek 
mümkündür. Ayrıca programda bu ana disiplinlerle birlikte 8 adet ara disiplin (Afet 
Eğitimi ve Güvenli Yaşam, Girişimcilik, İnsan Hakları ve Vatandaşlık, Rehberlik ve 
Psikolojik Danışma, Özel Eğitim, Sağlık Kültürü, Spor Kültürü ve Olimpik Eğitim, 
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Kariyer Bilinci) arasında bağ kurulmuş, bir ders olarak yer almayan fakat diğer ders-
lerin içerisinde bulunan bu ara disiplinlerle, disiplinlerin kazanımlarının gerçekleşti-
rilmesi ve öğrencilerin sosyal yaşam becerileriyle donatılmaları, çok yönlü gelişimleri 
amaçlanmıştır (MEB,2019).

Bu araştırmanın amacı Millî Eğitim Bakanlığına ait okullarda okutulmakta olan 
Türkçe ders kitaplarındaki temalarda yer alan metinler, çalışmalar ve etkinliklerin di-
siplinler arasılık boyutunun öğrenme–öğretme sürecindeki yeterliliğinin ne düzeyde 
olduğunu belirlemek ve elde edilen sonuçlar doğrultusunda öneriler sunmaktır. Ça-
lışmada 5. sınıf Türkçe ders kitabı örneklem olarak alınmış olup benzer bir araştır-
ma yapılması durumunda diğer sınıf düzeyleri ile de gerçekleştirilebilir. Bu bağlamda 
araştırmada şu sorulara cevap aranmıştır:

a. 5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Birey ve Toplum temasında yer alan farklı di-
siplinlere ait disiplinle rarası ilişkilendirmeler ne düzeydedir?

b. 5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Millî Mücadele ve Atatürk temasında yer alan 
farklı disiplinlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne düzeydedir?

c. 5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Doğa ve Evren temasında yer alan farklı disip-
linlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne düzeydedir?

ç. 5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Millî Kültürümüz temasında yer alan farklı 
disiplinlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne düzeydedir?

d. 5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Vatandaşlık temasında yer alan farklı disip-
linlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne düzeydedir?

e. 5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Sağlık ve Spor temasında yer alan farklı disip-
linlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne düzeydedir?

f. 5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Erdemler temasında yer alan farklı disiplinlere 
ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne düzeydedir?

g. 5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Bilim ve Teknoloji temasında yer alan farklı 
disiplinlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne düzeydedir?  

Yöntem

Bu araştırmada 5.sınıf Türkçe ders kitaplarında yer alan temalarda disiplinler arası 
ilişkilendirmelerin boyutunun ne düzeyde olduğu incelenmiş ve temalarda yer alan 
içeriklerin analizi tablolarla incelenerek yorumlanmıştır. Araştırma nitel araştırma 
yöntem ve tekniklerinden olan doküman inceleme yöntemi kullanılarak gerçekleşti-
rilmiştir. Nitel araştırmalar gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi veri toplama 
yöntemlerinin kullanıldığı, algıların ve olayların doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül 
bir biçimde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği araştırmalar olarak 
tanımlanmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2008).
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Evren ve Örneklem

Bu araştırmanın evrenini Türkçe ders kitapları oluştururken örneklemini Millî 
Eğitim Bakanlığı ortaokul 5.sınıflarda 2019-2020 eğitim öğretim yılında dağıtılan 
Anıttepe Yayıncılık’a ait 5.sınıf Türkçe ders kitabı oluşturmaktadır. Bu kitapların se-
çilme nedeni araştırmanın yapıldığı 2022-2023 eğitim-öğretim yılında MEB’e bağlı 
okullarda kitapların kullanımda olmasıdır.

Verilerin Toplanması ve Analizi

Bu araştırmada veri toplama yöntemi olarak doküman inceleme yöntemi kullanıl-
mıştır. “Doküman incelemesi, araştırılması hedeflenen olgu ve olgular hakkında bilgi 
içeren yazılı materyallerin analizini kapsar”(Yıldırım ve Şimşek, 2008). Araştırmada 
ayrıca Türkçe ders kitaplarından elde edilen verilerin içerik analizine yer verilmiş-
tir. “İçerik analizinde amaç, katılımcıların görüşleri, dosya ve belge incelemesi yoluyla 
elde edilen verileri açıklayabilecek kavramlara ve ilişkilere ulaşmaktır” (Yıldırım ve 
Şimşek, 2008). İçerik analizinde birbirine benzeyen veriler, belirli kavramlar bir ara-
ya getirilir ve bunlar okuyucunun seviyesine göre düzenlenerek yorumlanır. Bu kap-
samda Türkçe dersi haricinde zorunlu set özelliği taşıyan diğer temel derslerin (Ma-
tematik, Sosyal Bilgiler, Fen Bilimleri, İngilizce, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi, Bilişim 
Teknolojileri ve Yazılım, Görsel Sanatlar, Beden Eğitimi, Müzik ve Teknoloji Tasarım) 
öğretim programları incelenerek Anıttepe Yayıncılık Türkçe 5.sınıf ders kitabında yer 
alan temalardaki metinler, etkinlikler, çalışmalar ve görsel unsurlarda bu derslerle 
ilişkili olan içerikler ve kazanımlar belirlenmiş; yapılan ilişkilendirme sayıları tablo-
laştırılarak temalarda yer alan disiplinler arasılığın derslere göre ne düzeyde olduğu 
yorumlanıp karşılaştırmalar yapılmıştır.

Araştırmanın kavramsal çerçevesini oluşturmada ve araştırmayı şekillendirmede 
makaleler, tezler, kitaplar, 2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı, genel ağ taranmış ve 
elde edinen veriler bütünleştirilerek sunulmuştur.Araştırmada MEB’e bağlı okullarda 
okutulan Anıttepe Yayıncılık Ders Kitabı kullanılarak kitapta yer alan Birey ve Top-
lum, Millî Mücadele ve Atatürk, Doğa ve Evren, Millî Kültürümüz, Vatandaşlık, Sağlık 
ve Spor, Erdemler, Bilim ve Teknoloji temalarında yer alan metinler, hazırlık çalışma-
ları, tema sonu değerlendirme çalışmaları, okuma-dinleme-izleme-konuşma-yazma 
etkinlikleri ve temalarda yer alan görsel unsurların Matematik, Fen Bilimleri, Sosyal 
Bilgiler, İngilizce (Yabancı Dil), Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi, Bilişim Teknolojileri ve 
Yazılım, Teknoloji Tasarım, Beden Eğitimi, Müzik ve Görsel Sanatlar gibi zorunlu set 
özelliği taşıyan ders disiplinleriyle ilişkili olabilecek şekilde kullanılan ögeleri incelen-
miş ve tablolar vasıtasıyla disiplinler arasılık bağlamında yorumlamaları yapılmıştır. 
Ayrıca çalışmada diğer disiplin alanlarıyla kurulan disiplinler arasılık ilişkilerini yan-
sıtan unsurlara ait bazı etkinlik, çalışma ve görsellerden örnekler de sunulmuştur. 

Bulgular ve Yorum

Bu bölümde 5.sınıf Türkçe ders kitaplarında yer alan okuma metinleri, dinleme 
metinleri, serbest okuma metinleriyle birlikte okuma, dinleme-izleme, konuşma,  
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yazma etkinlikleri ve hazırlık çalışmaları, tema sonu değerlendirme çalışmaları ve 
gelecek metne hazırlık çalışmalarının disiplinler arasılık boyutunun incelenmesinin 
ardından bulgulara yer verilmiştir. Araştırma kapsamında 5.sınıf Anıttepe Yayıncı-
lık Türkçe ders kitapları incelendiğinde 8 tema, her temanın içerisinde üç okuma, bir 
dinleme/izleme metni ve bir serbest okuma metinleri olmak üzere toplamda 40 met-
nin yer aldığı görülmektedir. Ayrıca gerek etkinlik ve çalışmalarda gerekse tema sonu 
değerlendirme çalışmalarında kısa metinlere  de yer verilmiştir. İncelenen kitaptaki 
tüm temalarda yer alan okuma, dinleme/izleme, konuşma ve yazma etkinlik ve çalış-
maları incelendiğinde Birey ve Toplum temasında 39 etkinlik, Millî Mücadele ve Ata-
türk temasında 42 etkinlik, Doğa ve Evren temasında 44 etkinlik, Millî Kültürümüz 
temasında 36 etkinlik, Vatandaşlık temasında 40 etkinlik, Sağlık ve Spor temasında 42 
etkinlik, Erdemler temasında 42 etkinlik, Bilim ve Teknoloji temasında ise 32 etkinlik 
olmak üzere toplamda 317 etkinlik olduğu tespit edilmiş;  bununla birlikte kitapta top-
lamda 8 tema sonu değerlendirme çalışması ve 62 adet hazırlık çalışmasının yer aldığı 
belirlenmiştir. Araştırma kapsamında incelenen kitapta yer alan metinler, etkinlikler, 
çalışmalar ve görsel unsurlar disiplinler arasılık bağlamında incelenmiş, temalarda 
farklı disiplin alanlarıyla ilişkilendirmelere kaç kez yer verildiği analiz edilmiş, oluş-
turulan alt başlıklar altında sırasıyla incelenmiş ve yorumlanmıştır.   

5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Birey ve Toplum Temasında Disiplinler ara-
sılık Bağlamında İlişkilendirmeler

Araştırmanın birinci araştırma sorusu “5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Birey ve 
Toplum temasında yer alan farklı disiplinlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne 
düzeydedir?’’ biçiminde ifade edilmiştir. Bu araştırma sorusuna yanıt verebilmek için 
5. sınıf Türkçe ders kitabı Birey ve Toplum teması metinleri, etkinlik ve çalışmaları 
disiplinler arasılık bağlamında incelenmiş ve disiplinler arası ilişkilendirmeler tablo-
laştırılarak Tablo 1’de ortaya konmuştur.

Tablo-1 “5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Birey ve Toplum Temasının Disiplin-
ler Arasılık Bağlamında İncelenmesi Tablosu”
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Memleket İsterim 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Hoşça Kalın Güle 

Güle 0 6 0 0 0 1 1 0 0 1 9

Anadolu’da 
Konukseverlik 
Gelenekseldir

0 6 0 0 2 1 1 0 0 1 11

İlk Ders(Dinleme 
Metni) 0 2 0 0 0 1 0 0 0 1 4

Çocuk ve 
Baloncu(Serbest 
Okuma Metni)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tema Sonu 
Değerlendirme 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2

Toplam 0 18 1 0 2 3 2 0 0 3 29
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Tablo 1’de görüldüğü üzere Birey ve Toplum temasında yer alan metinler, etkinlik 
ve çalışmalardaki disiplinler arasılık boyutu incelendiğinde toplamda 29 adet disiplin-
ler arası ilişkilendirme yapıldığı ve Sosyal Bilimler ders disipliniyle ilişkilendirmelerin 
sayısının diğer disiplinlere göre oldukça fazla olduğu görülmektedir. Bunun nedeni 
Sosyal Bilgiler dersinin bireylerin yaşamı ve toplumla olan ilişkilerini temel alan disip-
linlerden biri olmasıdır. Disiplinler arasılık ilişkilerinin metinlere göre dağılımı ince-
lendiğinde ise en çok “Anadolu’da Konukseverlik Gelenekseldir” ve “Hoşça Kalın Güle 
Güle” isimli metinlerde disiplinler arasında bağlantı kurulmuştur.

Şekil 2. “Birey ve Toplum” teması “Anadolu’da Konukseverlik Gelenekseldir” oku-
ma metnine ait Bilişim Teknolojileri ve Yazılım dersiyle disiplinler arası ilişkilendiri-
len etkinlik örneği

Şekil 2’de yer alan etkinlikte Türk konukseverliğini anlatan bir okuma metni son-
rası internet sitelerinin güvenirliği konusunda yazma etkinliği yapılarak Türkçe der-
siyle Bilişim Teknolojileri ve Yazılım dersi arasında disiplinler arası ilişki kurulmuştur.

5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Millî Mücadele ve Atatürk Temasında Di-
siplinler Arasılık Bağlamında İlişkilendirmeler

Araştırmanın ikinci araştırma sorusu “5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Millî 
Mücadele ve Atatürk temasında yer alan farklı disiplinlere ait disiplinler arası ilişki-
lendirmeler ne düzeydedir?’’ biçiminde ifade edilmiştir. Bu araştırma sorusuna yanıt 
verebilmek için 5. sınıf Türkçe ders kitabı Millî Mücadele ve Atatürk teması metinleri, 
etkinlik ve çalışmaları disiplinler arasılık bağlamında incelenmiş ve disiplinler arası 
ilişkilendirmeler tablolaştırılarak Tablo 2’de ortaya konmuştur.

Tablo-2. “5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Millî Mücadele ve Atatürk Temasının 
Disiplinler Arasılık Bağlamında İncelenmesi Tablosu”
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Mustafa 
Kemalin Kağnısı 0 4 0 0 0 0 2 0 0 0 6

Dumlupınar 
Savaşı 0 8 0 0 0 1 1 0 0 1 11

6 Mart 1915 
Gecesi 0 8 0 0 0 3 1 0 0 3 15

Bir Temmuz 
Gecesi (Dinleme 

Metni)
0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 6

Şahin Bey 
(Serbest Okuma 

Metni)
0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Tema Sonu 
Değerlendirme 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 6

Toplam 0 31 2 0 0 4 4 0 0 4 45
Tablo 2’de görüldüğü üzere Millî Mücadele ve Atatürk temasında alan metinler, 

etkinlik ve çalışmalardaki disiplinler arasılık boyutu incelendiğinde toplamda 45 adet 
disiplinler arası ilişkilendirme yapıldığı görülmektedir. Millî Mücadele Dönemi ve 
Atatürk’ün Hayatı Sosyal Bilgiler disiplini kazanımları ile ilgili olduğundan, disiplin-
ler arasılık ilişkisiyle en çok ilişkilendirme yapılan disiplinin Sosyal Bilgiler (31 kez) 
dersi olduğu tespit edilmiştir. 

Şekil 3.  “Millî Mücadele ve Atatürk” teması “6 Mart 1919 Gecesi” okuma metni-
ne ait Sosyal Bilgiler, Görsel Sanatlar ve Teknoloji Tasarım dersleriyle disiplinler arası 
ilişkilendirilen etkinlik örneği
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Şekil 3’te görüldüğü üzere temadaki etkinlikte Çanakkale Savaşı’nı anlatan gör-
seller verilerek hem öğrencilerin Sosyal Bilgiler dersinde Çanakkale Savaşı ile ilgili 
öğrenmiş oldukları bilgiler harekete geçirilmiş hem de bu bilgiler ışığında bir afiş ta-
sarlamaları sağlanarak yaratıcı becerilerinin geliştirilmesi amaçlanmıştır. Farklı di-
siplinleri birleştiren bu etkinlikte Türkçe dersiyle Sosyal Bilgiler, Görsel Sanatlar ile 
Teknoloji ve Tasarım dersleri arasında disiplinler arası ilişkilendirmeler yapılmıştır.

5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Doğa ve Evren Temasında Disiplinler Ara-
sılık Bağlamında İlişkilendirmeler

Araştırmanın üçüncü araştırma sorusu “5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Doğa 
ve Evren temasında yer alan farklı disiplinlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne 
düzeydedir?’’ biçiminde ifade edilmiştir. Bu araştırma sorusuna yanıt verebilmek için 
5. sınıf Türkçe ders kitabındaki Doğa ve Evren teması metinleri, etkinlik ve çalışmaları 
disiplinler arasılık bağlamında incelenmiş ve disiplinler arası ilişkilendirmeler tablo-
laştırılarak Tablo 3’te ortaya konmuştur.

Tablo-3. “5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Doğa ve Evren Temasının Disiplinler 
arasılık Bağlamında İncelenmesi”
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1.Bu Nehir Bizim 1 6 6 0 0 1 1 0 0 2 17
2.Okland Adası 0 3 0 2 0 0 0 0 0 0 5

3.Deprem 1 4 0 0 0 1 0 1 0 1 8
4. Sakın Kesme 

(Dinleme Metni) 0 2 0 0 0 1 2 0 0 2 7

Yarın Gene Sabah 
Olacak (Serbest Okuma 

Metni)
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tema Sonu 
Değerlendirme

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Toplam 2 15 7 2 0 3 3 1 0 5 38

Tablo 3’te görüldüğü üzere Doğa ve Evren temasında alan metinler, etkinlik ve 
çalışmalardaki disiplinler arasılık boyutu incelendiğinde toplamda 38 kez disiplinle 
rarası ilişkilendirme yapıldığı, İnsan ve Çevre ilişkilerini inceleyen dersler olan Sosyal 
Bilgiler ve Fen Bilimleriyle kurulan ilişkilendirmelerin bu temada ağır bastığı görül-
mektedir. Disiplinler arası ilişkilendirmelerin en fazla olduğu metin “Bu Nehir Bizim” 
adlı metin olurken diğer metinlerde ilişkilendirmelerin oldukça az kaldığı görülmek-
tedir.
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Şekil 4. “Doğa ve Evren” teması “Deprem” okuma metnine ait Matematik dersiyle 
disiplinler arası ilişkilendirilen etkinlik örneği

Şekil 4’te görüldüğü üzere etkinlikte 2021 yılına ait Türkiye ve yakın çevresinde 
oluşan depremlerin aylara göre dağılımı grafikle gösterilmiş ve öğrencilerin bu gra-
fikte verilen bilgileri yorumlamaları sağlanarak hem ifade yeteneklerinin hem de ma-
tematiksel becerilerinin geliştirilmesi amaçlanmıştır. 

5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Millî Kültürümüz Temasında Disiplinler 
Arasılık Bağlamında İlişkilendirmeler

Araştırmanın dördüncü araştırma sorusu “5. Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Millî 
Kültürümüz temasında yer alan farklı disiplinlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler 
ne düzeydedir?’’ biçiminde ifade edilmiştir. Bu araştırma sorusuna yanıt verebilmek 
için 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki Millî Kültürümüz teması metinleri, etkinlik ve 
çalışmaları disiplinler arasılık bağlamında incelenmiş ve disiplinler arası ilişkilendir-
meler tablolaştırılarak Tablo 4’te ortaya konmuştur.

Tablo-4. “5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Millî Kültürümüz Temasının Disip-
linler Arasılık Bağlamında İncelenmesi Tablosu”
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1.Kilim 0 3 0 0 0 3 5 0 0 1 12
2.Vatan Yahut 

Silistre 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 5

3.Boğaç Han 0 3 0 0 0 0 1 0 0 0 4
4. Ali Kuşçu 

(Dinleme Metni) 2 1 2 0 0 1 1 0 0 0 7

Geyik Ana 
(Serbest Okuma 

Metni)
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tema Sonu 
Değerlendirme 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Toplam 2 11 2 0 0 4 9 0 0 1 29
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Tablo 4’te görüldüğü üzere Millî Kültürümüz temasında alan metinler, etkinlik 
ve çalışmalardaki disiplinler arasılık boyutu incelendiğinde toplamda 29 adet ilişki-
lendirme tespit edilmiştir. Bu ilişkilendirmelere bakıldığında millî kültürü eğitim va-
sıtasıyla gelecek kuşaklara aktarma görevi gören Sosyal Bilgiler dersi ve öğrencilerin 
estetik değer kazanmalarını amaçlayan Görsel Sanatlar dersi disiplinlerine ait ilişki-
lendirmelerin diğer disiplinlere göre daha çok öne çıktığı görülmektedir. Disiplinler 
arasılık ilişkilerinin en fazla kullanıldığı metin olarak “Kilim” adlı metin olduğu, di-
ğer metinlerin ise bu çerçevede daha geride kaldığı söylenebilir.

Şekil 5. “Millî Kültürümüz” teması “Ali Kuşçu” dinleme/izleme metnine ait Ma-
tematik ve Bilişim Teknolojileri ve Yazılım dersleriyle disiplinler arası ilişkilendirilen 
etkinlik örneği

Şekil 5’te yazma becerilerinin geliştirilmesi üzerine yapılan etkinlikte Osmanlı İm-
paratorluğu’nda yaşamış olan ünlü matematikçi Ali Kuşçu’ya yazılacak olan elektronik 
posta etkinliğiyle öğrencilerin yazma becerileri geliştirilecek, Matematik alanına du-
yuşsal ilgilerinin oluşması sağlanacak ve teknoloji kullanma kabiliyeti geliştirilecektir.  

5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Vatandaşlık Temasında Disiplinler Arasılık 
Bağlamında İlişkilendirmeler

Araştırmanın beşinci araştırma sorusu “5. Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Vatan-
daşlık temasında yer alan farklı disiplinlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne 
düzeydedir?’’ biçiminde ifade edilmiştir. Bu araştırma sorusuna yanıt verebilmek için 
5. sınıf Türkçe ders kitabındaki Vatandaşlık teması metinleri, etkinlik ve çalışmaları 
disiplinler arasılık bağlamında incelenmiş ve disiplinler arası ilişkilendirmeler tablo-
laştırılarak Tablo 5’te ortaya konmuştur.
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Tablo-5. 5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Vatandaşlık Temasının Disiplinler 
Arasılık Bağlamında İncelenmesi Tablosu
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1.Çocuk Bahçesindeki 
Bekçi 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3

2.Bilinçli Tüketici 0 4 0 0 0 0 3 0 0 1 8

3. Özgürlük 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
4. Sokak 

(Dinleme Metni) 0 3 0 0 2 0 0 0 0 0 5

Çiftçi İle Çocukları 
(Serbest Okuma Metni) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tema Sonu 
Değerlendirme 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Toplam 0 12 0 0 2 0 3 0 0 1 18

Tablo 5’te görüldüğü üzere Vatandaşlık temasında alan metinler, etkinlik ve ça-
lışmalardaki disiplinler asılık boyutu incelendiğinde toplamda 18 adet ilişkilendirme 
tespit edilmiş olup bu ilişkilendirmelerin sırasıyla Sosyal Bilgiler, Din Kültürü ve Ah-
lak Bilgisi, Görsel Sanatlar ve Teknoloji tasarım disiplinlerine ait olduğu görülmekte-
dir. En çok disiplinler arasılık ilişkisinin olduğu metinlere bakıldığında ise “Bilinçli 
Tüketici” ve “Sokak” adlı metinler olduğu belirlenmiştir.   

Şekil 6. “Vatandaşlık” teması “Bilinçli Tüketici” okuma metnine ait Görsel Sanat-
lar dersiyle disiplinler arası ilişkilendirilen etkinlik örneği

Şekil 6’da yer alan etkinlikte verilen karikatürle öğrencilerin görsel algı ve düşün-
me becerilerini geliştirilmesi hem de öğrencilerin olayları kendi bakış açılarına göre 
yorumlaması hedeflenerek Türkçe dersiyle Görsel Sanatlar dersi arasında disiplinler 
arası ilişkilendirme yapılmıştır.
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5. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Sağlık ve Spor Temasında Disiplinler Ara-
sılık Bağlamında İlişkilendirmeler

Araştırmanın altıncı araştırma sorusu “5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Sağlık 
ve Spor temasında yer alan farklı disiplinlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne 
düzeydedir?’’ biçiminde ifade edilmiştir. Bu araştırma sorusuna yanıt verebilmek için 
5. sınıf Türkçe ders kitabındaki Sağlık ve Spor teması metinleri, etkinlik ve çalışmaları 
disiplinler arasılık bağlamında incelenmiş ve disiplinler arası ilişkilendirmeler tablo-
laştırılarak Tablo 6’da ortaya konmuştur.

Tablo-6. 5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Doğa ve Evren Temasının Disiplinler 
Arasılık Bağlamında İncelenmesi Tablosu
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1.Karagöz Kibarlık 
Öğreniyor 0 1 0 1 0 1 1 0 2 0 6

2.Çitlembik 1 1 6 0 0 2 1 0 7 1 19

3. Spor Ve Beden 0 0 6 1 0 0 1 0 7 0 15

4. Tavşan İle 
Kaplumbağa 

(Dinleme Metni)
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2

Dedemin Öyküsü 
(Serbest Okuma 

Metni)
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Tema Sonu 
Değerlendirme 1 0 3 0 0 0 0 0 3 0 7

Toplam 2 2 15 2 0 3 3 0 22 1 50

Tablo 6’da görüldüğü üzere Sağlık ve Spor temasında alan metinler, etkinlik ve 
çalışmalardaki disiplinler arasılık boyutu incelendiğinde toplamda 50 adet ilişkilen-
dirme olduğu belirlenmiştir. Sağlık ve Spor teması spor yapmanın önemi ve sporun 
insan bedenindeki oluşturmuş olduğu değişimleri ele alan bir tema olduğundan dolayı 
Beden Eğitimi ve Fen Bilimleri ders disiplinleriyle yapılan ilişkilendirmelerin sayıca 
fazlalığı dikkat çekmekte ve özellikle “Çitlembik” ve “Spor ve Beden” isimli metinler-
de bu disiplinler arası ilişkilendirmelerin yoğunlaştığı görülmektedir.
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Şekil 7 “Sağlık ve Spor” teması “Karagöz Kibarlık Öğreniyor” okuma metnine ait 
Beden Eğitimi dersiyle disiplinler arası ilişkilendirilen etkinlik örneği

Şekil 7’de yer alan etkinlikte spor yapmanın ve sağlıklı yaşamanın önemini amaç-
layan yazma becerisi etkinliğiyle öğrencilerin beden ve ruh sağlığını geliştirebilme-
lerine yardım eden, sağlıklı bir bünyeye sahip olmalarını amaçlayan Beden Eğitimi 
dersiyle Türkçe dersi arasında disiplinler arası bir ilişkilendirme yapılmıştır.

5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Erdemler Temasında Disiplinler Arasılık 
Bağlamında İlişkilendirmeler

Araştırmanın yedinci araştırma sorusu “5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Erdem-
ler temasında yer alan farklı disiplinlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler ne düzey-
dedir?’’ biçiminde ifade edilmiştir. Bu araştırma sorusuna yanıt verebilmek için 5.sınıf 
Türkçe ders kitabındaki Erdemler teması metinleri, etkinlik ve çalışmaları disiplinler 
arasılık bağlamında incelenmiş ve disiplinler arası ilişkilendirmeler tablolaştırılarak 
Tablo 7’de ortaya konmuştur.

Tablo-7. 5. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Erdemler Temasının Disiplinler Ara-
sılık Bağlamında İncelenmesi Tablosu
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1.Yaşlı Güreşçi 0 0 0 0 0 0 2 0 2 1 5
2.Büyüklere Saygı 2 0 1 0 1 0 2 0 0 0 6
3. Yaşama Sevinci 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 5

4. Paylaşalım 
(Dinleme Metni) 0 1 4 0 4 1 0 0 0 1 11

Bir Bardak Sütün 
Hatırı (Serbest Okuma 

Metni)
0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Tema Sonu 
Değerlendirme 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Toplam 3 4 6 1 7 1 4 0 3 2 31
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Tablo 7’de görüldüğü üzere Erdemler temasında alan metinler, etkinlik ve çalış-
malardaki disiplinler asılık boyutu incelendiğinde toplamda 31 adet ilişkilendirme 
olduğu anlaşılmaktadır. Erdemler teması konu alanı olarak toplumsal ilişkileri daha 
iyi hâle getirme, insanların ahlaklı ve topluma faydalı bireyler olmasını amaçlayan bir 
tema olduğu için disiplinler arası ilişkilendirmelerde de Sosyal Bilgiler ve Din Kültürü 
ve Ahlak Bilgisi ders disiplinlerinin diğer disiplinlere göre sayıca daha fazla olduğu 
görülmektedir. Ayrıca “Paylaşalım” dinleme metnindeki disiplinler arası ilişkilendir-
melerin yoğunluğunun diğer metinlere göre fazla olduğu belirlenmiştir

Şekil 8 “Erdemler” teması “Paylaşalım” dinleme/izleme metnine ait Din Kültürü ve 
Ahlak Bilgisi dersiyle disiplinler arası ilişkilendirilen etkinlik örneği

Şekil 8’de yer alan etkinlikte Hz. Muhammed’in bir hadisi paylaşılarak yardım-
laşma ve paylaşma değerleri üzerine öğrencilerin yorum yapmaları sağlanmış, Türkçe 
dersiyle Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersleri arasında disiplinler arası ilişkilendirme 
yapılmıştır.

5. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Bilim ve Teknoloji Temasında Disiplinler 
Arasılık Bağlamında İlişkilendirmeler

Araştırmanın sekizinci araştırma sorusu “5.Sınıf Türkçe ders kitaplarındaki Bilim 
ve Teknoloji temasında yer alan farklı disiplinlere ait disiplinler arası ilişkilendirmeler 
ne düzeydedir?’’ biçiminde ifade edilmiştir. Bu araştırma sorusuna yanıt verebilmek 
için 5.sınıf Türkçe ders kitabındaki Bilim ve Teknoloji teması metinleri, etkinlik ve 
çalışmaları disiplinler arasılık bağlamında incelenmiş ve disiplinler arası ilişkilendir-
meler tablolaştırılarak Tablo 8’de ortaya konmuştur.
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Tablo-8. 5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Bilim ve Teknoloji Temasının Disip-
linler Arasılık Bağlamında İncelenmesi Tablosu
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1.Barkod 0 1 0 0 0 9 1 0 0 2 13
2.Sosyal Medya 

Psikolojinizi 
Etkiliyor

1 9 3 0 0 9 1 0 0 0 23

3. Akıllı Ulaşım 
Sistemleri 0 4 4 0 0 2 2 0 0 4 16

4.  Aziz Sancar 
(Dinleme Metni) 0 2 7 0 0 0 0 0 0 0 9

Pastör (Serbest 
Okuma Metni) 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Tema Sonu 
Değerlendirme 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 5

Toplam 2 18 17 0 0 20 4 0 0 6 67

Tablo 8’de görüldüğü üzere Bilim ve Teknoloji temasında alan metinler, etkinlik ve 
çalışmalardaki disiplinler arasılık boyutu incelendiğinde toplamda 67 adet ilişkilen-
dirme olduğu belirlenmiştir. Bilim ve Teknoloji teması içerikleri incelendiğinde bilim-
sel ve teknolojik gelişmelerle birlikte iletişim ve ulaşım ağırlıklı konular içerdiği için 
Fen Bilimleri, Sosyal Bilgiler ve Bilişim Teknolojileri ve Yazılım disiplinleriyle kurulan 
ilişkilendirmelerin sayıca fazlalığı görülmektedir. En çok disiplinler arası ilişkilendir-
me yapılan metinler ise sırasıyla “Sosyal Medya Psikolojinizi Etkiliyor”, “Akıllı Ulaşım 
Sistemleri” ve “Barkod” şeklinde belirlenmiştir.

Şekil 9. “Bilim ve Teknoloji” teması “Aziz Sancar” dinleme/izleme metnine ait Fen 
Bilimleri dersiyle disiplinler arası ilişkilendirilen etkinlik örneği
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Şekil 9’da yer alan etkinlikte Edison’u anlatan okuma metniyle birlikte öğrencile-
rin toplumsal değişmelere yol açan bilimsel ve teknolojik gelişmeleri tanıması, bunları 
Türkçe dersinin kazanımlarıyla disiplinler arası ilişkilendirmesi amaçlanmıştır.

5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Temalarda ve Derslerde Disiplinler Arasılık 
Bağlamında İlişkilendirmeler

5.sınıf Türkçe ders kitaplarındaki temalar disiplinler arasılık bağlamında incelen-
miş ve temalarda toplamda 304 kez disiplinler arasılık ilişkisi kurulduğu saptanmıştır. 
Bu ilişkilendirmelerin temalara ve derslere göre dağılımı tablolaştırılarak Tablo 9’da 
gösterilmiştir:

Tablo-9. 5.Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Temaların ve Derslerin Disiplinler 
Arasılık Bağlamında İncelenmesi Tablosu
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1.Birey ve Toplum 0 18 1 0 2 3 2 0 0 3 29
2.Milli Mücadele ve Atatürk 0 31 2 0 0 4 4 0 0 4 45

3.Doğa ve Evren 2 15 7 2 0 3 3 1 0 5 38
4.Milli Kültürümüz 2 11 2 0 0 4 9 0 0 1 29

5.Vatandaşlık 0 12 0 0 2 0 3 0 0 1 18
6.Sağlık ve Spor 2 2 15 2 0 3 3 0 22 1 50

7.Erdemler 3 4 6 1 7 1 4 0 3 2 31
8.Bilim ve Teknoloji 2 18 17 0 0 20 4 0 0 6 67

Toplam 11 111 51 5 11 38 32 1 25 23 307

Tablo 9’da yer alan 5.sınıf Türkçe ders kitaplarındaki temaların ve derslerin di-
siplinler arasılık boyutu incelendiğinde en çok disiplinler arası ilişkilendirme yapılan 
derslerin sırasıyla Sosyal Bilgiler (111 kez), Fen Bilimleri (51), Bilişim Teknolojileri (38 
kez) ve Görsel Sanatlar (32 kez) olduğu saptanmıştır. Ayrıca Beden Eğitimi (25 kez) ve 
Teknoloji Tasarım (23 kez) dersleriyle yapılan ilişkilendirmelerin sayıca daha az oldu-
ğu; Matematik (11 kez), Yabancı Dil (5 kez), Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi (11 kez) ve 
Müzik (1 kez) derslerinin ise tüm derslere bakıldığında disiplinler arası ilişkilendirme 
sayılarında diğer derslere göre oldukça geride kaldığı belirlenmiştir.

Sonuç, Tartışma ve Öneriler

Bu araştırma; MEB’e bağlı ortaokul 5.sınıflarda okutulmakta olan Anıttepe Ya-
yıncılık 5.sınıf Türkçe ders kitaplarında yer alan metinler, gelecek metne hazırlık 
çalışmaları, okuma, dinleme-izleme, konuşma ve yazma etkinlikleri ve tema sonu 
değerlendirme çalışmalarına ait bölümler ile sınırlıdır. Ayrıca metinlerde yalnızca di-
siplinler arasılık ölçütlerinin metinler, etkinlik ve çalışmalardaki varlığı ve ne derece 
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bulunduğu saptanmaya çalışılmıştır. Ortaokul 5.sınıf Türkçe derslerinde Millî Eğitim 
Bakanlığı tarafından okutulması uygun görülen farklı yayınevlerine ait Türkçe ders 
kitaplarının birbirine benzer özellikler taşıdığı varsayılmaktadır.

Araştırmanın sonucunda 5.sınıf Türkçe ders kitapları disiplinler arasılık bağla-
mında incelenmiş ve toplamda 307 kez disiplinler arasılık ilişkisi kurulduğu saptan-
mıştır. Bu ilişkilendirmeler temalara göre incelendiğinde en çok ilişkilendirme yapılan 
temalar Bilim ve Teknoloji, Sağlık ve Spor, Millî Mücadele ve Atatürk temaları olur-
ken diğer temaların ilişkilendirme sayılarının ise bu temalara göre daha sınırlı olduğu 
görülmektedir. Vatandaşlık temasının ise kullanılan disiplinler arası ilişkilendirme 
sayısı bakımından en düşük orana sahip olan tema durumunda olduğu saptanmıştır.

Garip’in (2022) yapmış olduğu çalışmada yer alan Türkçe derslerinin disiplinler 
arası yaklaşımı kullanmak için uygun olduğu, Türkçe derslerinde disiplinler arası 
ilişkiden faydalanıldığı, disiplinler arası yaklaşımdan faydalanmanın öğrencilere bir-
takım katkılar sunduğu şeklindeki araştırma sonuçları bu çalışmanın sonuçlarıyla 
benzerlik göstermektedir.                               

Demir’in (2017) yapmış olduğu çalışmada diğer disiplinler ile ilişkinin hazırlık 
çalışmaları bölümünde yoğunlaştığı ve dinleme/izleme, konuşma, okuma ve yazma 
bölümlerinde disiplinler arasılığa çok az yer verildiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu çalış-
mada ise disiplinler arasılık ilişkilerinin yoğun olarak kullanıldığı bölümlerin etkin-
likler bölümünde yoğunlaştığı, hazırlık bölümünde ise bu ilişkilendirmelerin sayıca 
az kaldığı tespit edilmiş olup Demir (2017)’in çalışmasıyla bu açıdan farklılık göster-
mektedir.

Öğrencilerin 2019 ve 2024 Türkçe Dersi Öğretim Programlarında belirtildiği üze-
re çağın gerektirdiği yetkinliklere ve becerilere ulaşabilmeleri için ders kitaplarının 
öğrencilerin değişen hayat şartlarına uyum sağlayabilecekleri şekilde düzenlenmesi 
ve öğrencilerin her alanda kendilerini geliştirmeleri amacıyla farklı disiplinlerle kuru-
lacak bağlantı ve ilişkilendirmelerle zenginleştirilmesi gerekmektedir. Türkiye Yeter-
lilik Çerçevesinde de yer alan, kişiye günlük hayatın gerektirdiği matematiksel bilgi ve 
becerileri kazandırmayı, problem çözme becerisi kazandırmayı amaçlayan Matema-
tiksel Yetkinlik; bireylerin iletişim becerilerini önemli ölçüde geliştiren, kültürlerarası 
etkileşimi sağlayan Yabancı Dillerde İletişim yetkinliklerinin kazandırılması için 5.sı-
nıf Türkçe ders kitaplarında Matematik ve Yabancı Dil dersleriyle olan disiplinler arası 
ilişkilendirmelerin sayısı artırılmalıdır. Ayrıca en az ilişkilendirme yapıldığı saptanan 
Müzik dersi, 5.sınıf Türkçe ders kitaplarında disiplinler arası ilişkilendirmeler bağ-
lamda daha çok yer almalıdır. Bu bağlamda halk türkülerinden yararlanılabilir. Disip-
linler arasılık bağlamında öğretmenler, her temada derse hazırlık amacıyla öğrencileri 
disiplinler arası araştırmaya yönlendirebilir.
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Extended Abstract

Since the Turkish course is conducted through texts and aims to develop basic lan-
guage skills, Turkish textbooks are an extremely important resource for both teachers 
and students in terms of lesson delivery. Therefore, it is essential that the content in 
textbooks is prepared in accordance with the educational processes. It is important to 
examine the interdisciplinary aspect of the texts and activities to be selected in accord-
ance with the themes in textbooks that aim to ensure the multifaceted mental develop-
ment of individuals based on an interdisciplinary approach.

When examining the studies conducted on the interdisciplinary context of Turkish 
textbooks in our country, it is observed that the extent to which interdisciplinary asso-
ciations in these textbooks are utilized is not fully known.

As in developed countries, great importance is given to the education of individuals 
from a young age in our country as well, and this process, shaped by societal values, is 
molded by the family, environment, society, and education system in accordance with 
the aim of raising educated, good people. Jacobs (1989) stated that interdisciplinary 
learning serves as a motivational tool for students in education. Because the education 
process that begins in the family and continues in the school aims to raise individuals 
who are equipped, entrepreneurial, proficient in information technologies, and capable 
of critical and creative thinking, in accordance with the needs of the age. In line with 
this goal, different disciplines and branches of science are utilized.

In this study, the extent of interdisciplinary associations in the themes found in 5th-
grade Turkish textbooks was examined, and the analysis of the content in these themes 
was interpreted through tables. The research was conducted using the document anal-
ysis method, which is one of the qualitative research methods and techniques.

As a result of the research, 5th-grade Turkish textbooks were examined in the con-
text of interdisciplinarity, and it was determined that a total of 307 interdisciplinary 
relationships were established. When these associations are examined by themes, it is 
observed that the most associations were made with the themes of Science and Tech-
nology, Health and Sports, National Struggle, and Atatürk, while the number of as-
sociations with other themes is more limited compared to these themes. It has been 
determined that the Citizenship theme has the lowest rate in terms of the number of 
interdisciplinary associations used.

As stated in the 2019 and 2024 Turkish Language Curriculum, it is necessary for 
textbooks to be organized in a way that students can adapt to changing life conditions 
and to be enriched with connections and associations with different disciplines in or-
der to enable students to develop themselves in every field. Mathematical Competence, 
which is also included in the Turkey Qualifications Framework and aims to provide 
individuals with the mathematical knowledge and skills required in daily life and 
to develop problem-solving skills; the number of interdisciplinary connections with 
Mathematics and Foreign Language courses should be increased in 5th-grade Turkish 
textbooks to enhance the acquisition of Foreign Language Communication compe-
tencies, which significantly improve individuals’ communication skills and facilitate 
intercultural interaction. Additionally, since it has been determined that the Music 
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lesson has the least number of interdisciplinary connections, more interdisciplinary 
connections should be included in the context of 5th-grade Turkish textbooks. In this 
context, folk songs can be utilized. In the context of interdisciplinarity, teachers can 
guide students towards interdisciplinary research in preparation for each lesson theme.
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